CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR GERSON DO BADECO

Requerimento de nº. 044/2013

AUTOR: Vereador Gerson Augusto dos Santos Varela (GERSON DO BADECO)

Assunto: Solicita recapeamento e colocação de lombadas na Av. das Mangueiras, bairro
Santa Rita.

EXPOSIÇÃO:

           Sra. Presidente,

Requeiro na forma regimental ouvido o Douto Plenário que seja encaminhado ao
Gabinete do Sr. Prefeito Municipal, à Secretaria de Obras e ao DMTU (Departamento
Municipal de Transito), cópia da solicitação de colocação de redutores de velocidades e
sinalização.

Justificativa

Diariamente milhares de carros, motos e bicicletas trafegam pela Av. das Mangueiras,

via que dá acesso aos núcleos Velha Marabá e Nova Marabá. Muitos destes veículos que
passam por ali vão em alta velocidade, colocando em risco a vida daqueles que transitam
naquela via. Assim, solicito ao Executivo Municipal, que construa lombadas, além de recapear
aquele logradouro, pois já há inúmeros buracos, que a cada dia aumentam, tornando o aquele
trajeto dificultoso e arriscado.

Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja comunicado o teor deste
requerimento, aos moradores através da Associação de moradores do bairro e aos órgãos da
imprensa local, que acompanham e publicam os atos desta casa.

Sala das Sessões em 19 de abril de 2013.

Atenciosamente,

____________________
Gerson Varela

Vereador